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INFO RMC 28/12/2024 
 
Oggetto: D.L. 27 dicembre 2024, n. 202 (c.d. Decreto “Milleproroghe 2025”) 
 

 
È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n. 302 del 27-12-2024) il D.L. 27 

dicembre 2024, n. 202 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (c.d. Decreto 
“Milleproroghe 2025”) con il quale, tra le altre misure di interesse per il mondo sportivo ed 
associativo, si dispone, come già anticipato con Informativa di Studio del 30/11/2024, il rinvio 
dell’entrata in vigore nuovo regime di esenzione da Iva per Sport dilettantistico e Terzo Settore. 

 
✓ Rinvio entrata in vigore nuovo regime Iva (art. 3, co. 10) 

 
Si ricorda che la vigente disciplina europea impone l’applicazione dell’Iva (imposta 

comunitaria) a tutte le cessioni di beni e le erogazioni di servizi eseguite, dietro corrispettivo, da un 
esercente un'attività oggettivamente economica (a prescindere dalla finalità lucrativa o meno), a 
meno che l’attività non rientri tra quelle prestazioni tassativamente individuate dal legislatore in 
regime di esenzione Iva.  

 
Per adeguarsi alla normativa UE, a partire dal 1° gennaio 2025 (termine originariamente già 

fissato al 1° luglio 2024) tanto gli ETS quanto ASD e SSD (Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società 
Sportive Dilettantistiche), sarebbero dovuti passare dal regime di esclusione a quello di esenzione 
Iva (art. 10, D.P.R. n. 633/1972), con la conseguenza di nuovi adempimenti, pur se attenuati per i 
soggetti in regime di contabilità forfettaria di cui alla L. 398/1991. Il Governo ha rinviato al 1° 
gennaio 2026 l’entrata in vigore del nuovo regime che auspichiamo possa nel frattempo essere 
oggetto di interventi chiarificatori circa l’effettiva applicazione.  
 
 

✓ Proroga 5 per mille per le ONLUS (art. 12, co. 1) 
 

Il Governo ha prorogato di un anno per le sole ONLUS il periodo di transitorietà del regime 
del 5 per mille dell’IRPEF, consentendo a queste di poter beneficare anche per il 2025 del suo riparto.  
 
 

✓ Proroga introduzione organo consultivo nelle società sportive professionistiche (art. 15, 
co. 1) 
 
È stato rinviato al 31 dicembre 2025 il termine ultimo entro il quale le Società Sportive 

Professionistiche sono tenute ad istituire al proprio interno una Consulta, con pareri obbligatori ma 
non vincolanti, per tutelare gli interessi dei tifosi.  
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Si ricorda che il Decreto Legge in commento dovrà essere convertito in Legge dal Parlamento 
pena la perdita di efficacia. Si darà conto con successive note informative dello Studio dell’iter 
parlamentare e delle eventuali modifiche apportate in sede di conversione. 
 

Cordiali saluti  
 

Avv. Ernesto Russo  


